mo-
a Spond. & Bzon. in Annal. an. 1272.

morari, siue etiam ab Angelis prædicari
accepisti. Amabis autem Christum, si
dignè, utq; oportet, hisce mysterijs o-
pereris: charitatis enim uestem hæ po-
stulant nuptiæ, nec alijs quām amoris
ignis hoc holocaustum succendit. Bre-
uis quidem amanti est huius præsentia
mora; sed quām felix & fructuosa, si re-
cte vti noris! Quod à Christo dictum,
*Quamdiu sum in mundo, lux sum mun-
di,* id de eius in altari præsentia dictum
existimat: hac enim durante, lumen
suum & Numen Christus spargit, &
in modum benefici Solis cœlestes gra-
tiarum radios, tum in omnem partem,
tum maximè in circumstantes, atque
ipsum Sacrificantem diffundit: quibus
& pietatem eorum illuminati, & cha-
ritatem inflammati necesse est: dum
modo tamen non diligent magis tene-
bras, quām lucem. Id ne fiat, eot-
rum, quæ lequuntur, consideratio
iuabit.

Fol §. 1. S. L.

intra Ioan. 9.

§. I.

*De Oratione, Vnde & memores
nosserui tui.*

POst memoris animi præceptum, è
sacris tabulis recitatum, eum tum
suo & ministrorum; tum populi nomi-
ne profitetur Sacerdos: memorem in-
primis Dominicæ *Passionis*, quam me-
ritò tam beatam vocat; quoniam no-
bis ab illa omnis beatitudo tam præ-
sentis vitæ, quam futuræ veluti è fonte
promanat: nec non & ab inferis *Resur-
rectionis*, sed & in cœlos gloriose *Adscen-
sionis*; in quibus duobus mysterijs quid-
nam momenti ad salutem nostram con-
sistat, ut præ cæteris commemorari o-
porteat, diximus c.i. §. 10.

Horum autem memoria est Deo glo-
riosissima: quippe per quam testemur
eum esse horum omnium mysteriorum
donorumque authorem: quæ cum su-
pernaturalia sint, longè magis diuinam
omni-

omnipotentiam & bonitatem commendant, quām alia Dei opera, etiam cœli terræq; crēatio. Si enim, teste Augustino *a*, gratia Dei non solum omnia sydera & omnes cœlos, verūm etiam omnes Angelos supergreditur, quid de lumine glorię, quid de hypostatica vniōne, omnibusq; alijs promissis & donis, quæ D. Petrus *b* maxima & pretiosa antonomasticè vocauit, sentiendum?

Nec nudam modò memoriam vacuamq; adferimus, sed cum *hostia*, quæ tam præclaræ Maiestati, eiusq; beneficiorum magnitudini sufficiat: cum *hostia pura*, quam Dominus per Malachiam *c* nominis suo in omni loco offrendam prædixit: cum *sancta*, quam Pater sanctificauit *d*, & unxit oleo hypostaticę vniōnis, præconsortibus suis: cum *hostia immaculata*, quippe quæ simul est Sacerdos & Pontifex, sanctus, innocens, segregatus à peccatoribus *e*.

F 6 de-

a l. 2. ad Bonif. c. 6. b 2. Pet. i. c Malach. i

d Ioan. 10. e Psal. 44. f Hebr. 7.

denique cum pane vitæ aeternæ, de quo ipse Saluator a, *Qui manducat hunc panem, viuet in aeternum, & calice salutis perpetuæ.* Nam totum hoc Sacramentum esse quoddam pignus futurae gloriæ & felicitatis, docemur in Tridentino b, & in oratione Ecclesiæ, quæ præscribitur in festo Corporis Christi, *fac nos diuinitatis tuae semperiternâ fruitione repleti;* quam pretiosi Corporis & Sanguinis tui temporalis perceptio præfigurat.

Ne verò tanto antidoro, diuinisque beneficijs pari nobis quidpiam arrogemus, & quasi cum Deo compositi c, ex quo certare & iustificari videamur, additur in Canone, *de tuis donis ac datis;* ac si cum Davide d diceret Sacerdos, *Quis ego ac populus meus, vt hæc tanta munera offeramus? Tuas sunt omnia, & quæ de manu tua accepimus, dedimus tibi.* Quare tantum abest, vt veterum beneficiorum nomina dissoluamus, vt

ac
a *Ioan. 6.* b *Sess. 13. c. 2.* c *Job 9.*

d *i. Paralip. 29.*

acceſſione nouorum ea plurimūm creſcant; atque ita ſemper diuine Maieſtati obſtrictiſſimi ſimus.

§. II.

Supra quæ propitio ac ſerena
vultu &c.

CVM nihilominus, Tridentino teſte a, tanta ſit Dei erga nos bonitas, ut noſtra velit eſſe merita, (Sacrificia hīc dicamus) quæ ipſius ſunt dona: neque aliud creature erga creatorem conditio ferat: rogamus viſitatā apud ſacros authores metaphorā, ut propitio ac ſerena vultu ea reſpicere dignetur; ſicuti trium ſibi chariſſimorum in veteri lege mu- nera ſacrificiaq; reſpexit, & accepta ha- bere. Quod vt ſano ſenſu intelligatur,

Notandum, in præſenti munere, ſeu Sacrificio, reperiri duo, rem ipsam ob latam, & actionem offerentis: hanc ite rum diſtingui in actionem offerentis.

F 7

prin-

a Seſſ. 6. c. 16.

principalis, quem Tridentinum a docer esse ipsummet Christum, & in actionem offerentis ministerialis, qui est Sacerdos ex hominibus assumptus, ac suo etiam modo ipse populus. Quoties porro nouæ Legis Sacerdos à Deo gratiam & benedictionem suo Sacrificio petit, non considerat illud ut in re oblata consistit; neque ut in actione principalis offerentis: sed ut dicit actionem, qua Minister vel populus illud offert. Etenim res oblata est ipse Filius Dei, de quo vox cœlestis b: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui;* cui nemo hominum vel Angelorum quidpiam gratię vel benevolentię apud Patrem suis precibus adiucere præsumat. Pari supra preces & benedictiones nostras eminentiā gaudet eiusdem Christi oblatio. Sed oblatio Ministri ac populi, benedictione & gratiā indiget, atque hanc suis precibus Sacerdos implorat. Quo enim vi-

Etima,

a *Seff. 12. c. 4.* b *Matth. 3.*

ctima , quæ offertur, in maiori est pre-
tio & amore apud Patrem, eo grauius
delinquunt , qui haud pro dignitate il-
lam tractant. *Nec appendit Deus* , in-
quit alicubi D. Gregorius , *quantum in*
eius Sacrificio , *sed ex quanto offeratur* :
quod utinam in tantæ hostiæ oblatio-
ne ad eam saltem religionem charita-
temq; adscendat, qua *Abel, Abraham,*
Melchisedech , victimas longè inferio-
res obtulerunt!

Horum autem præ alijs memoria ce-
lebratur, non solùm quòd eorum sacri-
ficia fuerint quædam figuræ , siue, vt
cum S. Augustino a loquar , prophetiæ
futuræ victimæ, quam Christus obtulit,
& adhuc in altari offert: verùm etiam
Sacerdotem sui munéris admoneant,
vt dum suæ oblationi parem de cœlo
gratiā ac fauorem exoptat , parem
quoque cum Abele innocentiam, cum
Abrahamo fidem , cum Melchisedech
religionem coniungat. Ob iuxoxium

il-

al. 20. cont. Faust. c. 18.

Expositio
illum, gratumq; Cœlestibus candorem
reflexit Deus ad Abel, & ad munera e-
ius a. Magni verò illius Patriarchę obe-
dientia & fides, quam tum alibi sæpe,
tum præsertim usque ad mortem dile-
ctissimo filio inferendam demōstrauit,
hoc inter alia præmium retulit, ut in se-
mine eius oēs nationes benedictionem
sint cōsecutæ. Sua deniq; Melchisedecū
religio ad eam gloriam euexit, quā mul-
tis capitibus celebravit Apostolus in E-
pist. ad Hebr. b, similitudinem nimirū
cum Filio Dei. De quo quia, eodem A-
postolo testante c, grandis est sermo, &
ininterpretabilis ad dicendum, omissis
cæteris, illud vnicum à nouæ legis Sa-
cerdotibus notatū velim, Melchisedech
ab Apostolo proponi sine patre, sine ma-
tre, sine genealogiâ: non quod unus de
beatis Spiritibus fuerit, vt Origenes, a-
lijq; putarunt; sed quod de parentibus,
genereq; quod habuit, sicut & de initio
eius & fine, nulla in sacris Literis memo-
ria

a Gen. 4.

b o.s. 6.7.

c o.s. 6.

ria extet. Quod mysticum Scripturæ silentium, præterquam quod insigni cimbrumate Christi Sacerdotiū repræsēt, tacitè nos monet, ut quisquis est *Sacerdos Dei Altissimi*, et si secundum conditionem humanam in mundo vivat, immemor tamen mundi, rerumque in eo charissimarum, etiam parentum ac generis, soli Deo, suoq; apud eum officio vacet : haud aliter ac si præter Devum & ipsum nihil in mundo existaret ; aut certè nullius curâ , nisi quam Deus mandat, ad ipsum pertineret.

Hunc Canonis paragraphū hęc claudunt verba, *Sanctum Sacrificium, immaculatam hostiam* : multi eā referunt ad Sacrificium Melchisedech, de quo proximus sermo præcessit ; sed melius alij per Appositionem coniungunt cum initio paragraphi, vt sensus sit : Supradicatae dona, quę sanctum hoc Sacrificium & immaculatam hostiam constituunt,

re-

a Gen. 14.

respicere digneris. Est quidem inter ea magna interie^ctio : sed quæ sacræ orationi grauitatē & magnificientiam addat. Quam opinionem suadet , quod prædictam clausulam laco^r Canoni addiderit Leo I. ut retulimus c.3. sub initium : in solo autem Sacrificio Melchisedech non apparet ratio tam prægnans addendi aliquid Canoni , sed in Sacrificio Christiano. Nihil quippe efficacius ad diuinam erga nos misericordiam commouendam , quam sanctitas & innocentia Filij , qui pro nobis immolatur. Quare Pontifex non contentus utramque fuisse in præcedentibus semel commemoratam , ad maiorem emphasis atque affectum repeti curauit , iterumq; Patri quasi per modum recapitulationis repræsentari.

§. III.

S. III.

*Supplices te rogamus, Omnipotens
Deus, &c.*

HAUD à veritate abluserit, qui ad aram, quando sacrificatur, obiecerit animo mysticam Iacobi scalam, quæ cœlum terræ, diuinaq; humanis coniungat, & Angelorum, nunc ad Regi suo inferuiendum descendentium in terram, nunc in cœlum, ad vota hominum deferenda adscendentium, viam non tam faciat, quam designet. Quo pacto sub Sacrificij tempus aescendant, vidimus cap. 4. §. 1. in præsenti oratione eorum adscensum imploramus. Cumq; aulicis iniussu Regis, cui honoris, seruitijq; causâ assistunt, abire non permisum: rogamus Deum, atque una Christum, ut adscensum illis mandet; quo Sacrificia & vota hîc à nobis oblata, ad sublimius cœlorum altare exhibeant. Sed quodnam, inquies, hoc

An-

Angelorum officium? quod illud sublime altare? quis sanctus iste & singularis Angelus, qui præ alijs huic ministerio præest?

Quod spectat ad primum: pinguori Mineruâ id conciperet, qui existimaret, aut Christi Corpus & Sanguinem reipsâ ab Angelis deferri in cœlum, aut non aliter ad Deum peruenire Sacrificia nostra & vota, quām Angelis qualemque tandem officium circa ea præstantibus. Beatos illos Spiritus preces nostras, Sacrificiaq; perferrere in cœlum, (quod ab illis fieri, in Scripturis a discimus) in duobus præsertim officijs consistit, quæ benevolentissimè & frumentosissimè humano generi impendunt. Primum est, quod suas cuin nostris preces & oblationes coniungant: ut nostræ minus dignæ & efficaces, illarum consortio suppleantur & adiumentur; atque ita per hosce gratiosissimos apud Deum patronos tam publicæ, quām
secundum. membra pro hoc. secundum pri-
a Tob. 3. & 12. Apoc. 5. & 6.

priuatæ causæ, quas Sacerdos cum Deo tractat, magis promoueantur, & feliciores exitus consequantur. Alterum est, quod cum sciant Maiestatem diuinam, seruato hierarchico ordine, interiora per superiora, hominesq; per Angelos gubernare: illius conspectui se stant, parati ad excipiendum & exequendum, quidquid diuina bonitas, auditis Ecclesiæ precibus, ad huius & fidelium bonum imperarit. Nec se solùm promptissimos ad hæc exhibent: sed pro sua erga nos benevolentia, vltro ea prensant, sibiq; committi depositunt, ut hac ratione diuinam misericordiam magis prouocent, & ad nobis benefaciendum inuitent.

Vtriusque igitur officij causa, annuente Numinе, reuolant Angeli in empyreum cēlum, qui ordinariusest locus, ut diuinę glorię manifestandę, ita hisce quoq; officijs per Cēlites obeundis destinatus. Idque tandem est sublime illud & spirituale altare, cuius in hac ora-

oratione Ecclesia meminit, imitata diuinis literas, quæ nobis in Apocalypsi ^a idem cœlorum penetrale, vbi spirituales orationum victimæ offeruntur, per modum altaris describunt. Modum autem, quo officium illud Angelicum peragitur, nescio an melius exprimere possimus, quam ex S. Chrysostomo ^b, quem aiunt Angelorum conspectu in tremendis hisce mysterijs sæpius fuisse dignatum. Is enim præmisso exemplo hominum Imperatori supplicantium, ramosque olearum prætendentium ad commouendam eius misericordiam & humanitatem, hæc subdit de Angelis: *Pro ramis oleæ ipsum Domini corpus ostendentes rogant pro genere humano, quasi dicant, pro his, Domine, rogamus, quos tu adeo dilexisti, ut pro eorum salute mortem obires &c.*

Ex quibus colligitur Angelum illum, cuius hîc speciatim fit mentio, non esse

^a Apocal. 8. ^b Hom. 3. de incomp.
Dei natur.

Christum Dominum, ut aliqui volunt,
quod *Angelus testamenti, magni q̄, consilij* subinde à Scriptura nominetur:
cùm enim possimus sine incommodo
in significatione propriâ vocem *Angelus*
accipere, non est ad metaphoras
confugiendum. Præterquam quod mi-
nus decet, vt à Christo præsente aliquid
obtenturi, rogemus Patrem, vt eum id
facere iubeat, v.g. nostri misereri: &
par est ratio in præsenti officio. Est ita-
que ex cœlestibus spiritibus aliquis, cui
ex officio incumbat, Sacrificanti ades-
se, eum iuuare ac dirigere, eius preces
Deo offerre: siue sit ipse Angelus custo-
Sacrificantis, siue præses templi, aut al-
taris, siue aliis ad id à Deo constitutus.
Quamuis autem vnicus sit, qui præci-
pue, atque ex officio id agat: credibile
tamen est, eum haud incomitatum le-
gationem obire, alijs in descenden-
tium locum ad Christi venerationem
& obsequium è cœlo delabentibus: ne-
que enim vñquam vltro citroq; com-
mean-

meantibus Angelis mystica vacat sca-
la , quam initio vidimus ad altare ere-
ctam.

Finis porrò huius Angelicæ missio-
nis explicatur in Canone hisce verbis:
*Ut quotquot ex hac altaris participatio-
ne sacrosanctum Filij tui Corpus & San-
guinem sumpserimus , omni benedictio-
ne cœlesti & gratiâ repleamur.* Additur
clausula , *Per Christum Dominum no-
strum: hic enim est, in quo Pater, ut te-
statur Apostolus a, omni nos benedictio-
ne spirituali in cœlestibus benedit.*
Conuenit verò, vt à Consecratione ad
Communionem , quoties Christi fit
mentio , eius præsentis ratio singulari
affectioni habeatur: affectu, inquam, nam
in gestu corporis seruandæ rubricæ,
quæ non nisi in oratione sequenti
ad similem clausulam capitilis
inclinationem præ-
scribunt.

a Ephes.1.

§. IV.

§. IV.

*Memento etiam Domine famulorum
famularumq;.*

Non soli Angeli adscendunt &c descendunt per mysticam Iacobii scalam ; sed homines quoque Angelici, vitae mixtæ , quæ ex contemplatione & actione constat, addicti. Hi enim, ut præclarè sub hoc scælo symbolo tradidit Hugo Victorinus &c adscendunt supernorum contemplatione, & descendunt cōpassione misericordia. Quos inter in diuino hoc Sacrificio cēsendus iure merito est Sacerdos , quando ut mediator Deum inter & homines nunc ad eius conspectum & sublime cœlorū altare attollit cogitationes & vota : nunc terram repetit, omnibusq; subueniendi studio , ipsos etiam defunctorum subterraneos carceres , ubi aliqua auxiliij spes superest, animo subit.

G Et

a Erud. Theol. c. 1. tit. 27.

Et verò animas, quę in flammis purgatorijs detinentur, fidelium suffragijs ac potissimum acceptabili altaris Sacrifício iuuari, Catholica Ecclesia iuxta Apostolorū traditionem in sacris Concilijs, & nouissimè in Tridentino a nos docet. Quamobrem Sacerdos, sicuti viuorum memoriam ante Consecrationem, ita iam vitâ functorum Deo commendat: imitatus in hoc Christū, qui cum ante suam mortē (quam Consecratio refert) nostram viuentium regionem pertransiſſet benefaciendo, post eandem inferos inuisit, ijsq; qui in tenebris & vmbra mortis lugebant, optatæ gloriæ lucem intulit.

Dicimus autem, *Memento famulorum, famularumq; tuarum, qui nos praeceſſerunt: ut nimirum nos ſecuturos animaduertamus, & forteſt post hoc Sacrificium. Id ergo cùm poſtremum eſſe poſſit, haud aliter quam ſi reuera foret, ſummā animi innocentia & reli-*
gione

a Sess.22.c.2. & Sess.25.initio.

gione obeundum. Refert Origenes a
Hebreorum Pontificem, eam præcipue
ob causam tulisse tintinnabula in orâ
extremâ tunicæ hyacinthinæ, vt eorum
sonitu moneretur resonantis perpetuò
rerum extremarum memoriæ: cuius e-
ximum hunc fructum Sapiens promit-
tit *b*, *in æternum non peccare*. Haud a-
lijs Christiano Sacerdoti ad suscitan-
dam tantæ utilitatis memoriam tintin-
nabulis est opus: quâm perpetuâ quo-
tidianis in Sacris mortuorum comme-
moratione.

Addimus, *cum signo fidei*, id est, charactere baptismi, quo insigniti ad Christi familiam pertinere dignoscuntur. Sed quia solus character ad fructum Sacrificij percipiendum non sufficit, copulantur hæc verba, *& dormiunt in somno pacis.* Qua metaphorâ finalis perseverantia, siue mors in statu gratiæ describitur. Cùm enim in eo differat somnus à morte, quod hæc omne vitæ

a *Hom. 9. in Exod.* b *Eccli. 7.*

principium tollat, ille verò solas vitę operationes temporali vinculo liget: iusti, cùm ex vita abeunt, Apostolicā phrasē dormire dicuntur, quia gratiam retinent, quæ animæ vita ac beatæ resurrectionis aliquando secuturæ est semen. Hic verò somnus licet in animabus purgatorij nondum sit plenæ pacis, siue beatitudinis in reipsa: est tamen in infallibili expectatione & spe. Quæ ut tanto citius in rem deducatur, seruunt preces sequentes: *Ipsis, Domine, & omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerij, lucis & pacis, ut indulgeas, deprecamur, per Christum Dominum nostrum, Amen.*

Ad specialem commendandorum memoriam seruire Sacerdoti poterunt, quæ de memoria viuorum insinuaui cap. 3. §. 3. Quo autem maiori affectu & curâ illis Dei famulis nostra suffragia impendamus, à Christo Præceptore nostro, quem, ut aliquando Ecclesiæ Propheta a promisit, oculi no-
a Isa. 30.

ſtri h̄c vident, illud Christianæ philoſophiæ placitum nobis dictari audiamus a: Prout vultis ut faciant vobis homines, (breui fortè in eodem purgantis flammæ cruciatu futuris, & quidem propter preſentis Sacrificij negligentias atque defectus) & vos facite illis ſimi-
liter. a Luc. 6.

§. V.

Nobis quoque peccatoribus.

SCITÈ ad Dioscorum ſcripsit Augustinus a: vt olim Demosthenes terro-
gatus, quid præcipuum eſſet in orato-
ria facultate, ter respondit eſſe Pronun-
ciationem: (alij id referunt de Actio-
ne) ita ſi de præceptis Christianæ reli-
gionis rogaretur, ſemper responsu-
rum, *Humilitatem*. Quod cum in com-
muni Christianorum vita veriſſimum
ſit: magis tamen in Sacerdotali, & ma-
xime in præſenti Missæ officio obtinet
locum. Atq; hinc Ecclesia inter totalios

G 3 vi-

a Epift. 56.

virtutis huius indices ritus, sacrum̄ Ca-
 nonis silentium tribus hisce voculis in-
 terrumpi mandauit : quibus Sacerdos,
 postquam pro aliorum peccatis Sacri-
 ficia obtulit, se quoque *circundatum*
infirmitate a, & peccatorem agnoscat.
 Non quod ullius peccati mortalis sibi
 conscientia existat : procul enim ab aris,
 quos illius conscientia grauat, ne per-
 cutiat eos Dominus cum Oza b : sed
 quod ab Apostolo c didicerit, *Nihil*
mihi conscientius sum : sed non in hoc iusti-
ficatus sum : qui autem iudicat me, Do-
minus est ; & à Sapiente d : Quis potest
dicere, Mundum est cor meum : purus
sum à peccato ? Mundo quidem corda
esse quis potest, idq; probabiliter &
prudenter existimare : sed eā certitudi-
ne id dicere non potest, quæ omnem
formidinem, timoremq; excludat,
quemadmodum contra vanam Noua-
torum fiduciam, & ab omni pietate re-

mo-

a Hebr.5. b 2.Reg.6. c 1.Cor.4.
 d Prou.20.

motam Tridentinum Concilium a definiuit: ut omittam humilitatem non spectare, ad quid per diuinam gratiam simus euecti: sed quid naturæ nostræ relictae conditio ferat. Quod ex S. Augustino expendens Concilium Arausitanum b ita verissimè pronunciauit: *Nemo habet de suo nisi mendacium & peccatum: si quid autem habet homo veritatis & iustitiae, ab illo fonte est quem debemus sitire in hac eremo.*

Ad quem diuinæ gratiæ, æternæq;
vitæ fontem aspirans Sacerdos, post
diffidentiam sui ex peccatorum consideratione conceptam, spem erigit in
multitudinem miserationum diuinarū,
ex eaq; partem aliquam & societatem
cum Sanctis sibi donari, submississimè
petit, & in eorum consortium, non
pro meritorum estimatione, sed venia
indulgentiâ, admitti. Dicitur porro
multitudo miserationum diuinarum,

G 4

ita

a Sess. 6. c. 9. b Araus. 2.

Can. 22.

Ca-
in-
los,
cri-
m-
scat.
sibi
ris,
per-
sed
Vihil
usti-
Do-
otest
urus
orde
er &
udi-
nem
dat,
oua-
e re-
mo-
r. 4.

ita præeunte Propheta in Carmine pœnitentiali *a*, & explicante Ecclesia in Eucharistica oratione : *Dens, cuius misericordia non est numerus, & bonitatis infinitus est thesaurus.* Nec vnam sanè alteramve miserationem nobis ad salutem sufficere , facile intelliget , quisquis Scholasticam diuinorum auxiliorum diuisionem in præuenientia , comitantia , subsequentia , eorumque necessitatem non solùm ad bene agendum , sed mala etiam carentia , & in vitæ finem perseuerandum , vel extremis labris degustarit. Pars verò , quæ cum Sanctis petitur , nullam ipsorum gloriæ diuisionem designat , sed similem sortem , siue hæreditatem : hoc enim sensu pars saepius sumitur in Scriptura , ut *b. Non est nobis pars in David* , neque hæritas in filio *Isai.* Et alibi *c* : *Non est tibi pars neque sors in sermone isto.* Pia igitur fiducia exercetur communicandi cum

San-

a Psal.50. b 2.Reg.20. c Act.8.

Sanctis in gloria: atque adeo etiam
in gratia præsentis vitæ, charitate, re-
ligione, cæterisqæ virtutibus: nam
hic etiam locum habet illud Apostoli a,
*Sitamen compatimur, ut & conglorifi-
cemur. Meritorum denique æstimatio,*
quam deprecamur, non de bonis iusti-
tiae meritis; quæ in pretio esse apud
Deum inter Catholicos constat: sed
de malis meritis siue peccatis accipi de-
bet, ut vel ex opposita *venia largitione,*
quam imploramus, sat liquet. Esse au-
tem tam bona, quam mala merita, pro-
bat illud, quod D. Augustinus b scribit:
*S. Paulum post bona merita consecutum
coronam, qui post multa mala merita
consecutus est gratiam.*

Porrò Martyres, qui h̄ic commemo-
rantur, diuersi sunt ab ijs, quorum spe-
cialis memoria ante Consecrationem
habita: & quidem omnes, si cum sen-
tentia cōmuniōri, nomine Ioannis, non
Euangelistā, sed illum, quo *internatos*

G. 5 mu-
b de grat. & lib. arb. c. 6.

mulierum non surrexit maior a , intel-
ligamus. Atque ita decebat, inter hosce
purpuratos partim præcedentes , par-
tim subsequentes , medium veluti ap-
parere Summum Pontificem nostrum,
Virginesq; quæ hic Martyribus miscen-
tur , sequi Agnum quocumque ierit b,
etiam ad incruentum altare, quæ iunctâ
Martyrij laureâ olim ad cruentum co-
mitari non detrectarunt.

Disquirunt hîc multi, cur censeantur
eo ordine , numero , delectu : & quo-
rundam rationes probabiles reddunt:
sed in alijs locum fortè habet illud a-
pud Iureconsultos c vulgatum , Non
omnium , quæ à maioribus constituta
sunt, ratio reddi potest : non quod ra-
tione , qui ita constituerunt , earuisse
censeantur; sed quod plura viderint sa-
pientissimi legum authores, quam asse-
qui vulgo possimus. Idq; præsertim de
illis religionis nostræ Principibus præ-
su-

a Matth. 11. b Apoc. 14. cl. 20.

D. de leg.

sumendum, quibus Christus testamen-
tum suum super Sacrificia ordinandum
& commisit. Datur h̄ic interim, & in
similibus ab Ecclesia præscriptis, Sa-
cerdoti occasio simplicis obedientiæ
exercendæ, quæ solâ præcipientis au-
thoritate contenta, haud illubenter
subinde præcepti rationes ignorat.

a *Psal. 49.*

§. VI.

*Per quem hæc omnia, Domine, semper
bona creas, &c.*

Qui totius Christianæ œconomiae
finis decantatus est ab Angelis a,
Gloria in altissimis Deo, & in terra pax
hominibus bonæ voluntatis, eundem
Ecclesia in hoc Sacrificio ubique sibi
propositum habet. Hinc passim preci-
bus diuinis miscet laudes, & laudibus
preces, ut cum hę pacem, beatitatemq;
impetrant, illæ gloriam Deo reddant.

G 6 Oc-

a *Luc. 2.*

Occasione igitur Christi Domini, per cuius obtestationem more consue-to prior oratio concluditur, celebrari mandat omnipotentiam Dei, quam *per Ipsum*, tum in omnium rerum, tum præsertim in præsentium bonorum creatione ostendit. Quo spectant hæc sollemnia verba: *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas, viuificas, benedicis, & præfas nobis.*

Etsi autem per hæc bona alij intelligant accidentiâ panis & vini: alij Corpus & Sanguinem Christi: verisimilius tamen est totum Sacramentum intelligi, ut dicit compositum ex Christi Corpore & Sanguine, ac simul ex visibili-bus accidentibus seu speciebus. Hoc enim Compositum, cum sit quid creatu- seu factum, à Patre per Christum creari seu fieri debuit: nam Christus est Ver-bum, *per quod omnia facta sunt a. Idem quoque Sacramentum Pater per Chri-stum*

a Ioan. I.

stum sanctificat, vivificat, benedicit, cōmunicando illi intrinsecè totam sanctitatem, vitam & benedictionem ipsius met Christi: neque enim in eo solum continetur Christi Corpus vel Sanguis, sed cum tota sua sanctitate, tam substanciali, quam accidentalí, cum omni gratia ac benedictione, quam Pater non ad mensuram a Vnigenito dedit. Per Christum denique illud nobis præstat in spiritualem cibum & potum. Cùm igitur D E I honor, æternaque gloria in eius per creaturas manifestatione consistat; per *Ipsum* quoque, per quem omnia facta, est D E O Patri *omnis honor & gloria*: ut cādem viâ, qua D E I dona ad nos veniunt, ad suum principium reuertantur. Nec per *Ipsum* tantum, sed simul *cum Ipso*, ob eandem vtriusque potentiam & naturam: nam verè dictum à Filio b: *Ego & Pater unum sumus*. Præterea *in Ipso*, propter circūinfessionē admirabilē Theologis

G 7

no-

a *Ioan. 3.* b *Ioan. 10.*

notam , de qua idemmet Christus *a*,
Ego in Patre , & Pater in me est: & alibi b: Tu Pater in me , & ego in te.
Additur , in unitate Spiritus Sancti , ut significetur , sicuti Spiritui Sancto una est , eademq; cum Patre & Filio Divinitas seu Natura , ita & eandem per Christum gloriam ad eundem pertinere.

Gratulari h̄ic poterimus toti Sanctissimae Trinitati illam gloriam per Christum , habendo eam nobis gratam , sentiendo placere , imò bonum nostrum reputando , ideoq; haud minus pro ea , quam pro accepto beneficio , gratias agendo : iuxta illam orationem , quæ Ecclesia sub Missæ initium doxologiam Angelicam supplet , *Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam.* Videri possunt , quæ in simili diximus c. 2. §. 3. sub finē . Nec prætereundum , quod Sacerdos hæc dicens , hostiam cum calice eleuet : *vt sibi quoque &*

pot

a Ioan. 14. b Ioan. 17.

populo ad diuini nominis exaltationem, gloriæq; amplificationem pro virili connitendum demonstret. Concludit verò tum priorem sententiam, tum totum Canonem, hisce verbis, quæ futuram diuinæ gloriæ perennitatem significant: *Per omnia sacula sæculorum.* Profert hæc altâ voce, ut Sacerdotis preces approbare populus possit vñitato responso, *Amen.*

C A P V T VI.

De Oratione Dominicâ, cæterisq; vñque ad Agnus Dei.

Quid à cœlesti Magistro h̄ic in aræ præsentî vtilius petamus, quam quod olim ab eodem Discipuli *a*, *Dominne, doce nos orare?* Doce nos non ad carnis aures, sed cordis: non forinsecus sonante doctrinâ, sed subministratiōne spiritūs, & occultâ misericordiâ:

a Luc. xi. August. de Pred. SS. c. 8.

diâ: in illa schola remota à sensibus, in
qua omnis, qui audiuit & didicit, ad te
venit. Doce nos orare , quod qui
nouit in hoc sæculo , & rectè nouit vi-
uere , & bonis cœlestibus abundare.
Id petendi occasionem vtrò nobis Ec-
clesia præbet , dum statim post Canor-
nem, Orationem Dominicam recitan-
dam præscribit: tum ut eâ veluti omni-
um vtiliter petendorum summâ sup-
pleatur , si quid fortè in alijs Canonis,
vel totius etiam Liturgiæ precibus de-
sit : tum etiam ut maior illis vis gra-
tiaq; ad impetrandum accedat. Veris-
simum quippe est , quod D. Cyprianus
in singulâri libro de hac Oratione af-
firmat: *cum dicatur, quia quocunque*
petierimus à Patre in nomine eius, da-
bit nobis, quanto efficacius impetramus,
quod petimus in Christi nomine, si peta-
mus eius oratione ? Cui in simili li-
bro de eadem Oratione , altiori sty-
lo præiuit Septimus Tertullanus ,
quem Magistrum & nominare & sequi

Cy-

Cyprianus consuevit. Postquam enim exposuit, quomodo hæc Oratio paucorum verborum compendijs omnia pæne præcepta Domini complexa, *totius Euangelij veluti Breuiarium dici queat*, hæc tandem de eius efficacia subiungit *a*: *A Deo igitur ordinata religio orationis, & de spiritu ipsius iam tunc, cum ex ore diuino ferretur, animata suo priuilegio adscendit in cœlum, commendans Patri, quæ Filius docuit.*

§. I.

De Proæmio Orationis Dominicæ.

Copia hîc inopem facit: tot enim ex SS. Patribus, Doctoribus, Theologis, & spiritualis vitæ Magistris, Orationem istam suis commentatijs illustrarunt, ut omnia vel potiorum partem complecti, haud parui voluminis foret: meliorum delectū profiteri, solertiæ non vulgaris: sine delectu pri-

a Tertull. de Orat. Domin.

primū obuia dare prorsus inciuile,
haud secus, quām si ad incuriosam mē-
sam singulares hospites inuitares. Ne
tamen Lectorem hinc prorsus iejunum
ad alios authores suo fortè incommo-
do dimittam , visum est ex solo ferè
Cypriano antè laudato aliqua deliba-
re : tum quod S. Hilarius , S. Augusti-
nus , alijq; Patres illam eius commen-
tationem singulariter commendent:
tum etiam quod Martyris illius glorio-
sissimi memoria celebretur in Canone.
Quare eius veluti præsentis potiorem
rationem haberi conuenit : & sperari
potest eum tantò impensiūs acturum
apud DEVM , vt Sancto illo Spiritu,
quo diuinam hanc Orationem expo-
suit , in hoc eam Sacrificio recitemus,
in cuius veluti testem aduocatus est.
Haud tamen à proposito alienum du-
xero , si subinde ex grauissimo Tertul-
liano ad maiorem neruum & effica-
ciam paucula adiungam : hunc enim
Cyprianus in hoc præcipue libro sibi i-
mitandum proposuit.

Vtque in ipsis etiam præambulis,
quando Sacerdos altiori voce se & po-
pulum ad orandum excitat, ab inclito
Martyre aliquid discamus : *Oremus*,
inquit, fratres dilectissimi, sicut Magi-
ster Deus docuit. *Et quid mirum?* (in-
terseram ex Tertulliano) *Deus solus do-*
cere potuit, ut se vellet orari. Pergit Cy-
prianus: *Amica & familiaris oratio est*
Deum de suo rogare, ad aures eius ad-
scendere Christi orationem. *Agnoscat*
Pater Filij sui verba, cum precem faci-
mus: qui habitat in pectore, ipse sit &
in voce. Haud aliter igitur pius Sacer-
dos sequentis Orationis proferat ver-
ba, quam si ex ore & institutione Chri-
sti singula exciperet : atque hinc eam
ducat fiduciam, quam seruus Dominum,
reus Iudicem, creatura Creatorem au-
dit Patrem suum vocare, quod sic præ-
ceperit Magister, cuius institutionem
iubemur sequi. Absque hoc enim, ut
postea subdit Cypr. illud nomen nemo
nostrum in oratione auderet attingere?

Per-

Pergit idem Antistes nos hortari,
ut quando Patrem Deum dicimus, qua-
si filij Dei agamus; ut quomodo nobis pla-
cemus de Deo Patre, sic sibi placeat &
ille de nobis. Cùm verò nostrum addi-
mus, memores simus vnitatis & pa-
cis, cuius gratia noluerit vtriusque Ma-
gister, dum quis precatur, pro se
tantùm priuatim precari, dicendo:
Pater meus qui es in cœlis, nec panem
meum da mihi hodie; sed pro omni-
bus, quia omnes in Christo vnum su-
mus. Ut denique, dum nominamus Pa-
turem, nobis esse in cœlis Deum, renun-
ciemus terreno & carnali Patri, atque
adeo cæteris etiam rebus mundanis, se-
cundùm illud Christi placitum a: Pa-
turem nolite vobis vocare super terram:
vñus est enim Pater uester, qui in cœlis
est. Et illud alterum b: Qui non renun-
ciat omnibus, quæ possidet, non potest
meus esse discipulus. Quorum vtrumq;
implemus exuendo omnem inordina-
tum

a Matth. 23. b Luc. 14.

tum erga terrena & sçularia affectum,
eaq; cœlestibus & diuinis postponen-
do, quippe quorum Pater, atque adeo
hæreditas & regnum non huius sçuli,
sed cœlorum existant.

Notandum: licet alijs titulis cum
toto genere humano communibus
Deū Patrem pronunciare possimus,
vt quod nos omnes ratione ac liberta-
te donatos, in viuas & expressas crea-
rit sui Numinis imagines, à quo pater-
nitas omnis in cælo & in terra nomina-
tur a: à D. tamen Cypriano h̄c præci-
puè attendi ad titulum Christianis pro-
prium, qui est regenerationis & iusti-
ficationis in baptismo, per quam pe-
culi ratione cœpimus esse filij Dei,
iuxta illud Euangelicum b: *Dedit eis*
potestatem filios Dei fieri, his, qui cre-
dunt in nomine eius: per quem item
Spiritum adoptionis accepimus, in quo
Patrem non vocamus tantùm, sed
clamamus. Vnde, inquit Cyprianus,

Pa-

a *Ephes. 3.* b *Ioan. 1.*

Pater noster idem est atque eorum, qui credunt, quique per Deum sanctificati, & gratia spiritualis nativitate reparati: ad quos etiam eam ob causam petitio-nes omnes sequentes veluti proprias refert.

§. II.

De tribus primis Petitionibus.

Prima omnium est, Sanctificetur nomen tuum. Non quod optemus Deo, ait sanctissimus Antistes, ut sanctificetur orationibus nostris, sed quod petamus ab eo, ut nomen eius sanctificetur in nobis. Rationem mox subdit, à quo enim Deus sanctificatur, qui ipse sanctificat? Quam sententiam sic præ-iuerat Septimius a: Quando non sanctum & sanctificatum est per semetipsum nomen Dei, cum ceteros sanctificet ex semetipso? Petimus igitur, ut in hominibus sanctificetur. Quod fieri

Cy-

a Tertull.lib.de Orat.c.3.

Cyprianus tradit , quando qui in baptismo sanctificati sumus , in eo , quod esse cœpimus , perseveramus . Sed Tertullianus non ad solos renatos , iamque sanctificatos petitionem coarctat , verum ad illos etiam extendit , quos gratia Dei expectat , ut sic ad omnes pertineat : ideo enim , inquit a , suspensâ oratione , non dicentes , Sanctificetur in nobis , in omnibus dicimus . Optamus itaque , vt sanctum Dei nomen (quo quidquid Deus est & dicitur , designatur) ab omnibus timeatur , ametur , colatur : vt eius augeatur gloria , eiusque Sanctitas , Sapientia , Bonitas , cæteræq; perfectiones ubique innotescant & collantur .

Secundum eandem formam S. Cyprianus exponit petitionem sequentem : *Adueniat regnum tuum* , vt nempe non Deo suum regnum , sed nobis Dei regnum precemur . *Nam Deus* , inquit , quando non regnat ? aut apud eum

a Tertull. sup. c. 4.

eum quando incipit , quod & semper fuit , & esse non desinit ? Nostrum regnum petimus aduenire à Deo nobis re-promissum , Christi Sanguine & Passione quæsumus , ut qui in sæculo ante seruimus , postmodum Christo dominante regnemus . In quibus etiam respexit ad illa Tertulliani : Deus quando non regnat , in cuius manu cor omnium regum est ? Sed quidquid nobis optamus , in illum auguramur , & illi deputamus , quod ab illo expectamus .

Prosequitur Cyprianus : Bene autem regnum Dei petimus , id est , regnum cœleste , quia est & terrestre regnum . Sed qui renunciauit iam sæculo , maior est & honoribus eius & regno ; & ideo qui se Deo & Christo dedicat , non terrena , sed cœlestia regna desiderat . Continua autem oratione & prece opus est , ne excidamus à regno cœlesti , sicuti Iudei , quibus prius promissum fuerat , excederunt .

Sequitur tertia petitio : Fiat volun-

tus

tas tua , sicut in cœlo , & in terra . In quam haud minori sapientia , quam eloquentia idem Præsul & Martyr : Non ut Deus faciat quod vult ; sed ut nos facere possimus , quæ Deus vult . Nam Deo quis obſtitit , quo minus , quod velit , faciat ? Sed quia nobis à Diabolo obſtitutur , quo minus per omnia noſter animus atque actus Deo obsequatur , oramus & petimus , ut fiat in nobis voluntas Dei , quæ ut fiat in nobis , opus est Dei voluntate , id est , eius ope & protectione ; quia nemo suis viribus fortis est , sed Dei indulgentiâ & misericordiâ tutus est .

Adfert deinde exemplum ipsiusmet Christi , in eandem sententiam orantis , & Christianâ Rheticâ , ad quam à prophana se tranſtulit , quænam sit Dei voluntas , quam Christus & fecit & docuit , pluribus exponit . Adfert denique explicationem figuratam cœli & terræ , vt per hanc caro , per illud ſpiritus intelligatur : quorum hic cœ-

H

leſtia

lestia & diuina quærit, sed caro terrena & sacerdotalia concupiscit. Verum Tertullianus & alij Patres simplicius explicant, ut petamus ita homines in terris obedire Deo, sicut in cœlo Angeli obediunt.

§. III.

De reliquis 4. Petitionibus.

QUAM eleganter, ait Tertullianus a, diuina sapientia ordinem orationis instruxit? ut post cœstia, id est, post Dei nomen, Dei voluntatem, & Dei regnum, terrenis quoque necessitatibus petitionis locum faceret? nam edixerat Dominus: Quærite prius regnum, et tunc vobis etiam hæc adi-
cientur. In quarta igitur petitione, Panem nostrum quotidianum da nobis ho-
die, cibum nobis petimus & victum,
& quidem in diem. Qui enim, inquit
Cyprianus, Christi cœpit esse discipu-
luss,

a *De Orat. &c. 6.*

lus, diurnum debet cibum querere, nec
in longum desideria petitionis extende-
re, ipso iterum Domino præscribente, &
dicente: *Nolite in crastinum cogitare.*
Eiusq; rationem mox reddit: quod &
contrarium sibi sit, & repugnans, ut
queramus in sæculo diu vivere, qui pe-
timus regnum Dei velociter aduenire.
Quanquam secutus rursus Magistrum,
eandem petitionem non tantum sim-
pliciter de terreno pane, sed etiam spi-
ritualiter de cœlesti & Eucharistico ve-
lit intelligi. Nam panis vitæ Christus
est, & panis hic omnium non est sed no-
ster, qui Corpus eius contingimus. Per-
git deinde explicare, cur hunc panem
ac cibum salutis postulantes nobis da-
ri quotidie, tacite petamus à graui-
ri præseruari delicto, ne forte eo in-
tercedente abstenti, & non com-
municantes à cœlesti pane prohibea-
mur.

Imploratâ iam Dei liberalitate pro
alimentis, eius etiam Clementiam

H 2

pro

pro peccatis nostris deprecamur : vt enim grauissimè dictum à Tertulliano a:
Quid alimenta proderunt , si illis reputamur quasi taurus ad victimam ? Ut reuera reputamur , quamdiu peccatorum debitum premimur. Pro his ergo dimittendis rogamus: & simul salubriter admonemur , quod peccatores simus , nè quis sibi fortè quasi innocens blandiatur. Lex verò , vt prosequitur B. Cyprianus , petitioni adiungitur , quæ certa nos conditione & sponsione constringit ; ut sic nobis dimitti debita postulemus , secundùm quod & ipsi debitoribus nostris dimittimus : scientes impetrari non posse , quod pro peccatis petimus ; nisi & ipsi circa debitores nostros paria faciamus . Quam veluti talionis legem in illa petitione contineri ipsemet Christus apertissimè tradidit , cùm ait b: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum , dimittet & vobis Pater vester cœlestis delicta vestra :*

an-

a De Orat.c.6. b Matth.6.

autem non dimiseritis hominibus , nec
Pater vester dimitte vobis peccata ve-
stra. Quomodo verò remittenda sit
iniuria, deponendo ex animo omne o-
dium & inimicitiam erga iniuriæ au-
thorem , oquærendo priuatam vin-
dictam , nec communia Christia-
næ charitatis officia subtrahendo :
sed non sit necesse cedere suo iure ,
quod qui iniuriam tulit , ad debitam
satisfactionem & restitutionem obti-
net , explicant Theologi in Tractatu
de Charitate.

Sequitur sexta petitio : *Et ne nos in-
ducas in temptationem*, id est, *ne nos pa-
tiaris induci*, ab eo utique qui tentat.
Absit enim, vt Dominus tentare vi-
deatur. Ita breuissimè Tertullianus.
Vnde præterea Cyprianus colligit, ni-
hil contra nos aduersarium posse, nisi
Deus ante permiserit , *ut omnis timor
noster , & deuotio , atque obseruatio ad
Deum conuertatur ; quando in tenta-
tionibus nostris nihil malo liceat, nisi po-*

testas inde tribuatur. Quæ petitio eo
attentiùs Sacerdoti frequentanda,
quod Dæmonis astutia a, ad illos for-
tiùs impugnandos incumbant, qui ex
officio cœlestibus diuinisque addicti,
singulari vinculo cum Deo copulantur:
cibus enim eius electus b, quod p̄ij vatis
testimonium explicans Hieronymus c
ostendit, quomodo deuorato Iuda, ad
cribrandos Apostolos, eorumq; succe-
sores expetierit facultatem.

In septima tandem petitione ponim-
mus: *Sed libera nos à malo.* Quam va-
rij variè exponunt: sed nemo pleniùs,
meliùsque Cypriano: *mali enim no-*
mine comprehendit aduersa cuncta,
quæ Diabolus & Mundus contra nos
moliuntur, à quibus potest esse fida
& firma tutela, si nos Deus liberet.
Atque hinc infert, quod quando di-
cimus: *Libera nos à malo, nihil re-*
maneat, quod ultra adhuc debeat po-
stulari

a Ephes. 6. b Abacuc 1.

c S.Hieron. epist.ad Eustochium.

ſtulari. Meritò igitur petitionem hanc excidit clausula, quam Orationis Dominicæ signaculum vocat S. Hieronymus, videlicet *Amen*, qua optamus, ut ita fiat.

§. IV.

Liberanos quæsumus Domine, &c.

POstquam Tertullianus Orationem Dominicam exposuit, more rursus suo, graui nimirum, hæc subiungit a:
Quoniam tamen Dominus proſpector humanarum necessitatum ſeorsim post traditam orandi disciplinam, petite, inquit, & accipietis, & ſunt, quæ petantur pro circumſtantia cuiusque: præmiſſâ legitimâ & ordinariâ oratione quaſi fundamento, accidentium ius est defideriorum, ius est ſuperſtruendi extrinſe- cius orationes; cum memoria tamen preceptorum, ne quantum à preceptis, tantum ab auribus Dei longè ſimus: Cuius

H 4

ve-

a De Orat. c. 9.

veritatis Ecclesia memor finitâ oratio-
ne Dominicâ , aliam subiungit oratio-
nem, qua magis explicat vltimam peti-
tionem prioris, videlicet, *ut libere*remur
ab omnibus malis, præteritis, præsentis-
bus, & futuris. Quæ explicatio aptil-
simè congruit B. Cypriano, qui, vt an-
tè vidimus, in eadem petitione, *ma-*
lii nomine mala vniuersa intellexit.

Mala autem præterita hîc non su-
muntur , vt iam penitus sunt transa-
cta ; sic enim ad præterita non datur
potentia , ac multò minùs oratio : sed
pro ijs , quæ in sui causa , vel radice
transierunt , in aliquibus tamen effe-
ctibus vel reliquijs manent , vt peccata
semel actu commissa , in sui macula ,
vel obligatione ad pœnam , vel ad bo-
num imbecillitate. Similiter præsentia
& futura, non ea formalitate accipien-
da, qua suam præsentiam vel futuritio-
nem necessariò secum ferunt : nam sic
quoque nulla esset spes deprecandi :
sed vt in aliquo periculo vel præsenti
vel

vel futuro nobis imminent ; per Dei tamen clementiam auerti queunt. Porro per *mala* intelliguntur tam mala culpæ , quæm pœnæ , cæteraque aduersa , quæ Christianæ paci ac prosperitati repugnant, quam sub finem Orationis postulamus in hisce duobus positam , ut à peccatis simus semper liberi , & ab omni perturbatione securi.

Petimus autem hanc pacem *in diebus nostris* , per quos à pluribus intelligitur vniuersum tempus militantis Ecclesiæ , quod à Christo hominibus concessum , ut in luce Euangeli operari , suamque salutem promouere possint , usque in diem extremi iudicij : quæ , cum nobis adferat *noctem* a , in qua amplius operari siue mereri non possimus , *dies Domini* antonomasticè ab Apostolo b nominatur ; quod in ea se palam omnium Dominum ostendet , reddendo vnicuique iuxta opera eius. Possunt tamen *dies nostri* simplicius

H 5

su-

a *Ioan. 9.* b *1. Cor. 3.*

sumi; eo sensu, quo Ezechias *a insuis diebus* pacem exoptabat: ita ut Sacerdos pro eo solùm tempore pacem petat, quo in Ecclesia viuent, quorum iam nomine Legatum agit. Preces enim tam Sacerdotis, quam Ecclesiæ, non nisi finitum valorem & efficaciam habent: vnde haud absque præsentium detrimento in quævis tempora quantumvis remota sese possunt extendere. Solorum Christi meritorum id priuilegium est, vt propter valoris infinitatem, sine cuiusque damno cuncta sæcula ambiant. Nec sic minùs Ecclesiæ in futurum consulitur: cum enim hoc sit iuge Sacrificium, dum mundus steterit, perennaturum; si suis quique temporibus Sacerdotes prospererint, semper Ecclesiæ prospectū erit.

Quamuis autem Christum Dominum Aduocatum nostrum h̄ic iam in altari præsentem habeamus, per cuius obtestationem omnes ad Patrem orationes

a 4. Reg. 20.

tiones concludimus: Sanctorum tamen suffragia non negligimus, quia scimus utrumque eo suos Amicos honore dignari, ut multa in illorum gratiam beneficia concedat, à quibus alioqui nostra nos indignitas repelleret. Ut verò faciendum grauiter admonet Concilium Basileense a, inter omnes, qui cœlestē Regem pro nobis interpellant, præcipue ad gloriosissimam illam, & omni laude dignissimam Virginem MARIAM recurrimus, quæ quanto altior existit, tātō humilius ad nos respicit, pro quibus in utero gestauit Saluatorem. Tum verò post Apostolorū Principes, S. Andream inuocamus, vel ob specialē D. Gregorij Magni (à quo hāc orationem ordinatā ferunt) erga hunc Apostolum deuotionem; quam etiam Monasterio ad D. Scauri constructo, eiusque nomine dedicato testatus est: vel quod primus vocatione inter Apostolos, Petrum ad Christum adduxerit, & sollēni confessione coram

H 6.

Ægea

a Concil. Basil. Sess. 4 s.

suis
cer-
pe-
iam
nim
non
ha-
ium
ian-
dere.
ciui-
fini-
ncta
Ec-
n e-
dum
suis
spe-
erit.
omi-
n in
uius
ora-
nes

Ægea Proconsule, immaculati huius Agni, quem in altari quotidie immolabat, Sacrificium celebrarit.

§. V.

*De hostia fractione, & com-
mixtione.*

In ter verba consueta, quibus Sacerdos priorem orationem concludit, reuerenter frangit hostiam. Cuius ritus cum diuersè adfertantur causè à D. Thoma & alijs, hæc inter cæteras haud infimo loco ducenda: quod eo veluti nouo emblemate exprimatur passio Christi, quam per aliud symbolum in Consecratione fuisse adumbratam, videntur Cap. 4. sub initium. In passione enim, Christi Corpus varijs modis sauciatum; ut flagellis in cute, spinis in capite, clavis in manibus & pedibus, lanceâ in latere. Quæ vulnera, cum per violentam continui diuisionem facta fuerint

a D.Th. 3.p.q.83. a.s.ad 3.

fuerint, fractionis nomine aptissimè denotantur. Fauetque ipsa Scriptura, quæ apud Apostolum ad formulam Consecrationis panis, vbi vulgatus addit textus *a*, *quod pro vobis tradetur*, ex Græco vertendum exhibet, *quod pro vobis frangitur*; plagi scilicet conciditur & laceratur, sumendo tempus præsens pro mox futuro. Vnde etiam ex libro Sententiarum Prosperi Gratianus *b*, *dum hostia frangitur, passio Christi ad memoriam reddit*.

Fit autem fractio tres in partes, tum propter usum, tum propter mysterium. Usus olim ferebat, vt præter partem in Calicem dimissam, altera Communioni Sacerdotis cederet, tertia in altari seruaretur usque ad finem Missæ, tumque vel communicaturis seruiret, vel reponeretur in Sacrario. Iam vero hæc tertia simul cum altera à Sacerdote consumitur: & nihilominus fractio

H 7 re-

a 1. Cor. 11. b De Cons. dist. 2. Can.

Cum frangitur.

retinetur, ut partes complicatae commodiùs ac decentiùs sumi possint. Varij autem varia h̄ic mysteria meditātur, atque in primis diuisionem corporis Mystici secūdūm diuersos status: quam refert Sergius Papa Cap. *triformi*, de consecrat. dist. 2. sed fortè cuiuspiam pietatem iuuauit permanere in Christi passione, & in tribus diuisæ hostiæ partibus, tres præcipuas passionis partes considerare, Flagellationem, Coronationē, & Crucifixionē, quibus ut antea dictum, sacratissima Christi caro mirè concisa & diuisa quodammodo fuit.

Vt porro hactenus dupli schema te Consecrationis & Fractionis, mors Christi & passio in memoriam reuocata est: sic quoque eiusdem Resurrectio dupli cæremonia designatur. Prima est commixtio specierum panis cum speciebus vini, immissâ particulâ hostiæ in Calicem: altera est duarum reliquarum coniunctio in patena. Per primam enim Sanguis in passione effusus

falus Corpori quodammodo restitui-
tur: per alteram partes vulneribus diui-
sæ, rursus veluti vniuntur & coalescunt.
Vtrumque quod specietenus h̄ic gerit
tur, reipsâ in gloriosâ Christi Resurre-
ctione factum, ad eamq; necessarium
fuit. Accedit ad eandem Christi resur-
gentis scenam apprecatio pacis: *Pax
Domini sit semper vobiscum:* quemad-
modum Christus Discipulis post Resur-
rectionem apparēs precabatur. De qua
pace, cùm plura dixerimus c. 3. §. 2. & 5.
h̄ic solummodo animaduertimus aptè
aliquos ad triplex Crucis signum, quod
Sacerdos inter priora verba cum parti-
cula hostiæ super Calicem format, tri-
plicem pacem meditari: vnam hominis
cum Deo, quæ in eius gratia, amicitiaq;
consistit: alteram hominis cum seipso,
quæ eam importat rectę rationis & ap-
petitus cōcordiam, vt quod illa dictat,
hic exequatur: tertiam eiusdem cum
proximo suo, vt nulli præbeat causam
iustę alicuius offensę, sed omnes potius
Chri-

Christianæ benevolentiæ officijs sibi
deuinciat.

Dum autem Sacerdos particulam
hōstiæ immittit in Calicem , sic preca-
tur: *Hec commixtio & consecratio Cor-
poris & Sanguinis Domini &c.* Qui-
bus verbis non significatur propria
mixtio Corporis & Sanguinis secun-
dūm se , sed impropria ratione specie-
rum : sicut etiam non sui ratione , sed
solarū specierum Corpus Domini di-
citur frangi , iuxta illud ex Officio Eu-
charistiæ : *Nulla rei fit scissura , signi-
cantum fit fractura.* Per consecratio-
nem quoque nulla hīc noua conuersio,
sive transsubstantiatio denotatur , sed
noua solummodo significatio sacra-
mental is , nimirum Resurrectionis Do-
minicæ , modo antè exposito . Fructus
autem huius commixtionis & conse-
crationis adiicitur ijs verbis , *fiat acci-
pientibus nobis in vitam aeternam :* ad
quam licet ob meritum operantis ipsa
etiam commixtio & consecratio con-
ducat,

ducat, si ex fide viuâ, tantiq; religione mysterij imperetur; præcipue tamen dignè suimentibus prosunt res ipsæ sacratissimæ, quæ miscentur, ita Christo spondente a: *Qui manducat meam Carnem, & bibit meum Sanguinem, habet (quasi certâ spe) vitam æternam, & ego resuscitabo eum in nouissimo die.*

a Ioan. 6.

C A P V T VII.

De propinqua dispositione ad Communionem Sacerdotalem.

Sacerdotalem voco Cōmunionem, non hoc solūm nomine, quod qui Sacerdos est, eamobeat; sed quod id faciat ex ipso munere, ministerioque Sacerdotali. Ad illud enim spectat, non tantūm offerre sacrificia, sed etiam consummare ac perficere. Quoddam autem præsentis Sacrificij complemen-
tum

rum atque perfectio in Communione
consistit. Ad perfectionem enim sacri-
ficij pertinet, ut victima licet ante ma-
ctata, penitus consumatur; ut in holo-
caustis post combustionem fiebat: sic
quippe pleniūs vīsibus humanis erepta,
in solius Dei cultum ac gloriam cedit,
multoq; clariūs summum eius in res o-
mnes dominium ante oculos ponit.
Porro Christus, qui per Consecrationis
verba viētimē quasi mactatæ rationem
accepit, iam in Communione quādam
holocausti imaginem induit: quando
consumptis in stomacho speciebus pa-
nis & vini, haud aliter sub illis esse de-
sinit, quām si igne combureretur. Ad-
mirabilis sanè sapientia Dei, cui cum
tantæ viētimæ holocaustum placeret,
nec tamen Vnigeniti sui dignitati, re-
uerentiæq; consultum videret, si eum
in materialem ignem, non iam impij
Iudei, sed piè sacrificantes coniicerent:
visum est alium illum inire modum,
quo religiosè consumeretur per mo-
dum